

Chiarimenti Pubblicazione

Quesito 1

DOMANDA:

Al paragrafo 10 dell'allegato 2 "capitolato_tecnico" è riportato l'elenco dei profili professionali richiesti per l'esecuzione dell'appalto. E' possibile inserire nella proposta tecnica il cv di soci della società srl (2) per coprire alcuni di tali profili? Ed utilizzare di conseguenza le ore di lavoro stimate per gli stessi per la determinazione del costo complessivo da inserire nella proposta economica?

Si tratta di soci senza salario, che emettono fattura all'azienda per il lavoro svolto.

Potremmo in caso utilizzare il costo orario/giornaliero stabilito per i progetti europei Horizon (H2020 e Europe) per "SME coowners without salary"? Questo è quanto viene fatto nell'ambito dei progetti europei, sarebbe possibile applicare la stessa regola?

RISPOSTA: Ferma la necessità che l'impiego di attività lavorativa prestata dai soci non si traduca in una modalità elusiva delle norme che impongono il rispetto dei diritti dei lavoratori e dei prestatori d'opera, la documentazione di gara non pone alcun limite al riguardo.

Quesito 2

Il documento di gara "20230526163830404_All. 1_Progetto.pdf" al capitolo 3 "Calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi e incidenza della componente lavoro" riporta la stima del costo della componente lavoro come pari a 176.282,31 ovvero pari al 70% del valore dell'appalto.

Domanda: per la formulazione dell'offerta economica dovremo quindi considerare la componente lavoro per il 70% del totale, il restante 30% è da considerarsi come costi di coordinamento ed indiretti e quindi fuori dal calcolo delle ore lavoro per profilo professionale richiesto?

RISPOSTA: La stima fatta dalla stazione appaltante non vincola l'operatore economico il quale, ferme le prescrizioni di cui alla documentazione di gara, potrà eseguire l'appalto componendo i fattori lavoro e capitale secondo la propria organizzazione.